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Kitap al-muteber·_ 
«Üst tarafı bundan evvelki sa yı dadır" 

Böyle ne söyleyenin ve ne elinieyenin _ anlamadığ-ı sözler 
_yalnız hasını def için yapılan kuru gürii_ltülerclen başka ne 
olabilir?! Şüphe yokturki. allahın zatını bilmesi zatının 
gayrıdır. 

Mahlukat} bilmesine gelince:. me bel ei e vv elin mahlukatı · 
bilmesi kendisiride hiç bir infialin bulunmasınİ icap etmez. 
Umumiyetle 2llimlerin ilimleri fasıl veya bilakis vasıl ile; 
:tahlil ve terkip ile veya tefrik ve teşkil tarilcleri ile lıusule
getirilen heyul2mi mevzularclaki suretler kabilinden olmadı..: 
,ğından, mesela ilmimiz dahiline aldığımız ateşte yakmak ve 
buzcia donelurmak yoktur. Bunun gibi ilmimizdeki vasıl edici
·de vasıl ve tefrik ediciele tefrik ve ti:lhliledicide tahlil ve 
· terkip ediciele terkip bulunmaz. 

İnsanın kendi ruhivatı hakkında marifet kesbetmesi rabbi 
v 

hakkinda marifet kesbetmesine en doğru ve en emin bir 
yol olduğu [1] muhakkak bulunduğ·undan biziıi:ı nefsimizcleki 
malumatın tebeddül ve tagayyürü nefsimizde bir tagayyür 
ve· tebeclclül' h usule getirmediği ve aynı .zamanda bu malu
matın_ muhallili zihnimizde bir .tahlil ve mürekkibi bir terkip 
yapmadığı gibi mebdei evvelin malılukatı bilmesi dahi ken
.disincle hiç bir veçhile infiali icap etmez. 

XIX 

Allahın zati sıfatları 

1vievcutlar; bir tasnif e nazaran üçe ayrılabilir ler:· 
ı - V ücütlari kendileri ve-Jt.Eiildileri · ·,_vucutleri ile kaim 

. ·.···~o',·}O"' .... · .. -·. 

{)lanlar; yani vücütları için Iten'dileri · kafi ·geJ~rih~tdirki bun-
lar zatlardır. ~>:.~ . ·;·:cı·;::: I:.: .• ·.. ;'. 

.. --;:.• ~ . .ı 
• •J 

[1] "-:.J ..; .? -~ .....__,;," ..; .? .::~ ·<::::~-.'~·;.: i;- c!' ·; . • . . ': '· .. / 
... _ ~-:::~~.:~:;~~.:;~:::';.~'.:. . . 
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2 - Bu zatlardan suclur eden fiiller dirki bunların vü-, 
cütlan zatlarma kafi gelmez. Bunlar fa il ve mefuller ile tamam 
olurlar. Bir kalemeleki hareket başlı başına vücuda malik 
değildir. Jvluharrik bir faile vede muharrek olan bir· kabile· 
mühtaçdırki muharrik insan ve muharrek dahi kalemdir. 
. 3 -. Zatlerde mevcut olan hallerdirki bunlar; zatlerden 

fiilierin sudurunun sebep ve menşelerini teşkil ederler. Me
sela ateşe tesbin hassasını veren hararet ve buza üşütmek 
hassasını veren burudet ates ve bu . .Zda mevcut olan biret . , 

sıfattır. Kerim olan bir insanın kerenı:i ve utangaç bir ada
mın utanması dahi kendiler1nde mevcut olan ve kendilerini
kereme ve utanmağa saik olan birer sıfattır. 

Kerem; kerim olan bir zat olmaksızın tasavvur oluna
madığı gibi kerim olmak dahi keremsiz tasavvur olunamaz. 
Evvelce . süylenmiş olduğ·u veçhile mevcutların hepsinin 
vacibÜlvücut bizatihi olmadıklan malumdur. Binaenalevh 

~ 

bu tasnifte gösterdiğimiz üç sınıf mevcutlardan her üçünün' 
vücutlarının zatı ile vacip olan bir mevcuda müntehi olma-

. sında zaruret vardır. \•e yüc.ut tertibinde evvela zat sonra 
zatta mevcut olan sıfat ve daha sonra da sıfat vasıtasile 

zattan sadır olan fiil gelirki sıfatlaı:rn bazıları ateşdeki hara
ret ve buzdalü buı:udet gibi doğrudan doğraya zattan ve 
bazılan da ısınmı::ı sudaki hararet ve souk havadaki buru-, 

det gibi doğrudan doğruya zattan değil; zatin mücavir. ve 
muhazisi olan diğer zatten hasıl olur. Güneşin ziyasile ayın 
aydınliğı da bu iki türlü sıfata misal olur. Yani güneşin · 
zıyası doğrudan doğruya güneşten sadır olmakta iseele ayın 
aydınlığı böyle olmayıp aya güneşten geçmektedir. Doğru
dan doğruya zatten sadır olan ve ayni zamanda zattan in
fikaki kabil olmayan sıfatıarda vardırki bunların zattan başka 
bir sebep ve menşeleri yoktur. Bu şıfçülar tabii sıfatlardır. 
Bunlara ( hasiyyet - ~~.;, ) dahi ·d enilir. Sıfatıarın bazılan 
böyle tabi1 olmayacak; ··hepsi ısınmış , Sl,Idaki h,araret gibi 
arazı olacak olurlarsa namütenahi bir silsile teşkil edecek-· 
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lerinden - zat tarafmdan gerek bilinsin; gerek bilinmesin -
doğrudan doğruya zattan suclur eden ve zattan infikaki 
kabil olmayan bir takım sıfatıarın mevcudiyeti tahakkuk 
@der. 

Zattan hariç bir te'sir sebebi ile olmayarak zattan bizzat 
sud ur eden sıfatıann en sarih olanlar1 (evvel taala - Jw J.,ı } 

·nın sıfatlarıdır. Zira kendisinin vücutta bir müsavik ve mü
savisi yoktur. Kendisinin gayri olan mevcutların hepsi vü
cutta zati ba: diyyet ile kendisinden sonra gelir ve bütün 
mevcutların icat olunmaları kendisinin zatından suclur etmiş 
olan filin neticesidir. Ve vücutta sabik olan ile lahik olan 
mevcutlar arasmda devir bulunmak caiz olmadığından ev
velin sıfatları kendisinden başka bir mevcuttan suclur etme
yeceği gibi yukanda söylendiği veçhile eşyadaki sıfatlar 

· arasmda dahi namütenahi bir teselsül bulunmak mümkün 
olmadığından bunların da yekdiğerlerinden istiare edilmemiş 
olaıı sıfatları bulunmak zaruridir. 

Yukarıda; zattan doğrudan doğruya sadır ·olan sıfatlar 

ve fiiliere tabiat Ve' hasiyyet denildiği söylenmişti. Bu nok
tada bir az tavakkuf edelim: 

Zattan bizzat suclur eden her fiil hakkında hu hüküm 
umumi değildir. Böylezattan bizzat suclur ·eden fiiller içinde 
masdan irade olanlar vardırki irade; bazan tabiata muvafık . 
ve bazan muhalif olur. Bazan da tabiata muvafık ve muhalif ~ 
olmazsa da tabiatın mu cep ve muktezası da olmaz. V e irade; 
fa'al olan zatın sıfatlanndandir. İrade; fa'al olan zatm sıfat
larından olmayacak olursa ya namütenahi teselsül veya 
münavebe tarikı ile yekdiğerlerinin müessir ve eserleri · 
olmak üzere iki irade arasında devir bulunmak lazımgelir. 

Gerek. teselsül ve gerek devir suretile olsun sebepler · 
ve müsebbepler silsilesi namütenahi olamıyacağından tabii 
olan bir ilk irade bulunmak zaruridirki buradaki iradenin 
tabiiliğinden maksadımız zattan bizzat sadır olması ve bu 
hususta zat üzerinde zattan baska müessir ve fail bulun-, . 

mamasıdır. 

'. 
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Bundan başka şu noktada malumdurki itkan ile yapılan 
fiiller; intizam tahtında bir maksat ve gayeye doğru müte
veccih olurki bu reviyyet sahibi olan failde f!ilden evvel 
ilim bulunur ve ilmi irade ve azimet ta'kip eder ve · fail 
·gerek zemani ve gerek zaü ba'diyet ile olsun faildegil iken 
bilfthara bunlar ile fail olur. Tabii failivvet ise filin sebebi 
zat olmak ve fiil; . zatten ancak zat ile-sadir olmakla olur. 
.111esela: H azım cihazımızın fa' ali vv eti ve hazırndan sonra . ~ ~ 

temessül filinin husuli gibiki bizde bunlar taban vaki' olur 
ve aynı zamanda bu fiiliere bizim· şuurumuz ta all u k etmez. 
Aksırmak, öksürmek, acıkmak ve saire gibi bazı tabii fiil-

·lerde vardır ki bunlara şuurumuz taalluk eder. [Bunların· 
birincilerine tabüve: ikincilerine tıbaivve diye aralarım ..., ' .... -· ... 
.ayırmışlardır.] . 

. Bu izahattan sonra eleriz ki: Allah; mahlukp.tın balik ve 
birinci mebdeidir ve mutlak surette de birinci mebde keıı-. 
·disidir. İnsanın hıssi, tabii, tı b ai ve iradi fiilleri ·bir· gayeye; 
kendisinin hayat ve mukadeler olan bakası gayesine munatıf 
ve mütev~ccih d1rki çiftci, mimar, terzı ve saire gibi muh
telif eşhasın muhtelif fiilieri dahi beşerin umumunun hüsnü 
hayatı gayesinde müteveccihtir. · 

Mevsimler dahi bir gayeye doğru insiyak etmektedir. 
Eğer kış, ilk hahar, yaz ve son baha olmaya idi nebatat 
~ve hububatın yetişmesi ve kemal bulması mümkün olmazdı. 

Umumiyetle mevcutların şahıslarında ve şahısların mec-
muundan mütesekkil nevilerinde ve nevilerin mecmuu olan , . 

cinslerinde ··ve nihayet bütün vücutta görülen hikmetler ve 
:m eb de ve bidayetlerclen hareketle bir nizarn dahilinde gayet 
ve nihayetlere . doğru k2ıinatı sevku idare eden ilimler en 
şonda ve. ·en nihayette sabık bir ilim ve sabık bir hikmette 
umumiyetkesbederek birleşirlerki bu umumi ve sabık olan 
ilim ve hikmetin hakim, alim ve mürit olan bir zattan sadir 
·olması zaruridir. 

Her mevcudun vucudunun mebdei birinci mevcut olduğu 
gibi her ilmin mebdei dahi birinci ilim yani birincinin ilini 
ve her hikmetin mebdei birinci hikmet yani birinci mebdein 
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liikmetidir . ve insan gibi iradeye malik mevcutların delcl.le
tile biliriz ki birinci mebdein iradesi dahi vardır ve alim 
malılukların bulunduğ-una bakarak kendisinin fılim olduğunu 
dahi istidlal ederiz. Malılukatta görülen hikmet dahi kendi-
sinin hakim. olduğ·una delalet eder. " 

Cevat; kildir olması dahi malılukatma cut etmesi ve 
mahlukatını yaratmağa kudreti taalluk eylemesi ile sabittir 
Zatı zatların vücütlarının mebdei olduğu gibi fili fiilierin ve 
sıfatı sıfatıarın mebdeidir. & 

O; mevcutların umumi bir mebdeiyetle mebcleiclir. Ken
disiniri zatı: sıfatları için kendisinelen başka bir mebcle yok
tur. İlminin, marifetinin ve iradesinin kendisinden başka bir 
sebep ve mucibi yoktu. Zati sıfatları ve fiilierinin menşei 

· yalnız kendisinin zatıdır [1]. 
Bu sözümüzden aşikar olan bu clurki: birinci mebdein 

vekdiQ-erinden avn, avn iki zatı sıfat olan ir cıclesi ve ilmi 
<J L' ..; ...; 

vardır. V e yahut iki muhtelif nispetle ikiye ayrı b n bir sıfatı 
vardır [2] . 

[1 J Mahlukat içinde ilim ve irade sahiplerinin mevcudiyyetleri ile 
birinci mebdein ilim ve irade sahibi olduğu istitlal edildiği gibi mevcut 

· olan tabiat ile dahi birinci mebdein tabiat sahibi olduğunu istitlfH etmek 
doğru olamaz. Çünkü tabiat ve tabiatten sactır o\an tabii· fillere failin 

· marifeti taalluk etmez. Tabii filleri diğer fiillerden ayıran, nokta .ademi 
marifettirki o a'damın illeti olmayacağından tabii fiillerin birinci mebdee 
isnadı caiz değildir. 

Ma_hlukattaki vücüt mebdei evvelin vücuduna delil olduğu gibi malı
lukları arasında ilim sahiplerinin vücutları dahi kendisinin ilmine delalet 
ederse de malıluklardaki cehil - adem, ademe delalet etmediği gibi
birinci mebdede bir cehil bulunduğuna delalet etmez. a'damın illeti. 
bulunmadığından tabiatın ve tabilliğin vücudundau mebdei evvel de dahi 
tabiat ve tabillik bulunmak lazım gelmez. (.Müellif) 

[2] Birinci mebdee (illet) ve (birinci mebde) ve saire gibi şeriatte 
varit olmayan isimleri itlakta tavakkuf edenler varsa da manaya atfı 

nazar eden hikmet mezhebi erbabı bunları itlakta. tavakkuf etmezler. 
Birinciler; yani mebdei evvelin sıfatları hakkında mutabir kanunı esas 
tutarak hareket edenler mebdef~ . .e:vvele yalnız .rab, Halik ve Mucit tes-

.. · 
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xx 
(Gaye) ve mevcudabn gai illeti 

Bü bahsa kadar söylemiş olduğumuz sözler . ile sabit 
olmusturlü: bütün mevcudatın mebdei evveli olan bir illeti , 

. failiyenin vücudü hizıni ve vaciptir . V e kitabımızın gerek 
bu kısmında [1] ve gerek (tabiiyat) kısmında maddi ve suri 
illetler hakkında dahiizahat verilmiş ve (gaye)nin ne olclu'
ğ·u söylenilmiş 'idi. 

Şimdi; buradaki maksadm1ız gayelerin bir çok gayelere 
·veya bir gayeye müntehi olduklannı araştırmaktır. .Malum
durki: bir cok kimseler mevcudatın bir caklarının vücutla
rında· ve kendilerinden sadır olan fiilierde J]ir gaye olmadığını 
iddia etmektedirler. Diğer bir çok kimseler dahi hiç bir fiilin 
ve hiç bir failin gayesiz olmadığını söylemektedirler. Bundan 
fuaşka bir çok mebde'lei' olduğunu kabul edenler gayelerİlı 
dahi bir çok olduğunu iddia ettikleri gibi mebdein birliğini 
kabul edenler gayenin dahi birliğine kail olmaktadırlar. 

Gerek vücutlarında ve gerek fiilierinde gayesiz olan bazı 
mevcutlar . bulunduğunu kabul edenler bunların faillerinden 
abes olarak suclur etmiş olduklarını söylemektedirler ve fa- . 
ilden bir kasta makrun olmayarak suclur etmis olmalarından 
dolayı bu türlü fiillere ittifak, tesadüf tesmi§e etmekte ve 

· misal olmak üzere feleğin hareketini [2] ve bu hareketle 
umumiyetle uzvf cisimlerin yaşamak ve ölmeleri gibi kev
nü fesadını göstermektedirlerki uzvt hayatın gayesi olan fe-
miye ederek mebdei evvel ve illet demeelikleri gibi kendisinden her 
hangi manada olursa olsun halk ve icadm, taban suctur ettiğini de ka
bul etmezler. Halbuki hikmet mezhebi erbabı mebdei evvele; manaca. 
sahih olmak itibarile mebdei evvel, illet, tam ve kamil dedikleri gibi 
kendisinden halk ve icaclın taban sudur etmiş olmasını da - ilim ve ma
rifet tahtmda zattan bizzat sudur etmiş olmak inanasile-kabul ederler. 

(Müellif) 
[1] Ununcu fasıl. 

[2] Eski alimler arasında yer yüzün(ieki tabii ve hatta ictima1 hadi
selerin yıldızların tesirleri altında· vuku ·lııulmakta olduğu itikaclı var idi .. 
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·n ayı bir gaye ad etmezler ve: "gayesi fena olan şeyin ga
yesi yoktur., derler. Mebdelerin çokluğuna kail olmalarile, 
gayeledn çolduğunu iddia edenler ise-fillere takaddüm eden 
failierde aşağıdan yukarıya doğTu bir teselsül tasavvur edi
lerek her failin kendinden evvel bir faili bulunmak suretile 
amueli veya yağmur ·su buha1·ından ve su buharı yağmurdan 
hasıl olmak suretile devri bir ademü tenahi tasavvur edildiği 
gibi-gayelerde yukarıdan . aşağıya doğru şakull veya devri 
.surette bir teselsül tasavvur ederler. · 

.Malumdurki: bazı gayel,er tahakkuk etmeden evvel; yani 
zihinde bulunuyorlar iken bu gayeleri takip edt~nler için 
illet oldukları halele hariçte tahakkuk· ettikleri zaman. bilald s 
bu gayeleri takip edenler . onların illetleri olmuş olurlar. · 

Mesela: bir mimarın yapacağı binanın pilanı hariçte ta
hakkuk etmeden ·evvel mimarın zihnindeki suretin illeti ise 

. de hariçte tahakkuk ettiği zaman mimar; bunun illeti olmuş 
·olur [ll . 

Gayeleıin bu cinstçn olanları failin fail olmasını intaç 
eden iraele ile iptida zihninele ve sonra. hariçte tahakkuk 
edenlei·idir. Bir gaye tasavvur ve taakkulü olmaksızın eşya
nın tabiat ve)atından suclur eden fiiller bu cinse dahil değil-: 
dir. Bu fiiller kendilerini tecavüz etmezler. Mesela: atesteki . , 

_yakmak fiili yakmaktan ileri geçemez. Ateşin bir :şeyi yak
ması onu ateş yabmak olmakla ateşteki gaye yine kendisi 
,olmuş olui:. Ateşteki demiri er1tm~k veya muhitini aydın-

. lat-mak .gibi yakmaktan başka olan gayeler . ateşin değil; 

ateşi istimal e::len kimsenin gayeleridirki bu taktirde yalnız 
.Y<ilkmak; gaye i karibe olup gayei kusva olmamış olur. Bu
.nun gibi evin yalnız \içinde ikamet dahi gayei lnisva olma
yıp gayei karibeclir.: ·Ev inşasında; ihtiva ettiği havanın ne 
pek sıcak ve ne pek souk olmaması ve bundanda içerisinde 
akamet eden insanların mizaçlarının itidali ve bu itidalden-

[1] Eski felsefe kitaplannda [ ._(.Jı_,.;.T ...-G!ıJ,ı ] sözü ile . bu mana 
•kast edilmektedir . 
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de hayattan zevk almak gibi yekdiğerlerini takip eden ga
yeler vardırki bunların hiç biri gay.ei ·kusva değildir. Bu 
gayelerin hepsile matlup olan ebedf bir hayata mazhar 
olmak ga};esi vardıriri bu ebedt .hayata mazhariyet .gayeside 
dahil olduğu halde bunların~ hapsi (illeti ula) nın vücudu 
gayesini istihdaf etmektedirler. Şu halde: (illeti ula) birinci 
fail olduğu gibi. aynı zamanda ( gayei kusv:a ) dahi olmuş 
olur. 

Kainatta gaye· görmiyerek abes ve tesadüfü-kabul eden
lerin sözlerine gelelim: malumdurki her bir iradi hareketin 
uzak ve yakın bir veya bir çok mebdeleri vardıriri bunların 
yakın olanı azayı hare~rete getiren kuvvettir. Buna takaddüm 
eden mebde irade sahibinin azmi dir. En uzak olan mebdeide 
zihinde tasavvur olunmak suretile irade olunan şeydirki 
bu irade olunan sevin zihnindeki · sureti iradevi ve irade , ~ ~ 

azmi ic~p edeı: ve azm sebebileele aza harekete gelir. .%1hinde-
ta·savvur olunduğunu söylediğimiz en uzak ı~1ebde bazeı~ · 
ayni zamanda gaye yani hareketin müntehası dahi olur. 
İnsan-bir mahalde oturmaktan sıkılarak diğer bir mahalli 
zihninden geçirir ve birinci mahalden hareketle ikinci ma.; 
halle giderki ikinci mahal hem lıareketın mebclei ve hem 
mün!:ehası olmuş olur . 

Bazenele zihnt suretten inbias eden irade \~e azirtıetin ver
djğ·i hareket gayeye vasıl olduğu halde tavakkuf etmezki bu 
taktirele bu' gaye hakiki değil maznun · bir gaye o.lmuş oluL 

Buda bir insanın göreceği geldiği bir dostunu görmek 
niyetile o dostunun ikametkfıhına gittiğ·i halde aradığ·ı zatı 
orada bulamayıp diğer bir mahalcle bulması gibiclirki birinci 
gayeele tavakkuf eden hareket kendisini maksadına isal 
·edemediği için hakiki değil; maznun bir gaye olmuş ve ha
kiki gaye aradığı zatı bulduğu ve hareketinin müntehi ol
duğu gaye olmuş olur. 

İr adi-- hareketlerele söylediğimiz veçhile en yakın me b de· . 
aza yı harekete getiren kuvvettir. \7 e en uzak olan mebclede · 
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irade olunan şeyin zihni ·sureti dir. Ve iradi hareket mebde
lerinin hepsinde şüphesiz bir gaye vardırki azayı harekete 
getiren ve en yakın mebde olan kuvvetin gayesile irade ve 
bu iradenin tabi olduğu zihni suret mebde'lerinin gayeleri 
yekdiğerlerile tetabuk edecek olursa en yakın ·mebde olan 
kuvvet mebdeinin gayesi ayni zamanda diğer mebdererinin 
gayelerini dahi tahakkuk ettirmiş olacağından ortada abes 
denilecek bir şey görülmemiş olur. · · 

Eğer azay~ harekete getiren kuvvet n;ebdeinin gayesiile 
ki-azayı harekete getirmekten ibarettir.- Irade ve zihni suref 
mebde'leı:inin gayeleri yekdiğerlerile tetabuk etmeyecek 
olurlar ise uzvu harekete getiren kuvvetin gayesinden sonra 
iradenin başka bir gayesi olmak zaruridir. Çünkü : irade; 
hareketi fiili terke tercih ettiren nefsani bir şevk ile vaki 
olacağından ve şevk dahi taa'lluku bir şeyden eliğer şeye in
tikal edebilen izaff bir m ana olduğundan gayesini buluncaya 
kadar hareketinde devam eder. Yoksa asla abes; yani ga
yesiz değildir abesi gayesiz bir fiil olmak üzere tavsif eden
ler hata etmişlerdir .. Çünkü bir fiilin gayesiz olması kendi 
mebdeine muvafık olmaması demektir. Abesin ise kendi 
mebdeine mavafakatı vardır meseL~ sacile ovnavan bir kimse , ~ ~ 

abesle iştigal etmiş sayılabilirseele bu saçile aynaması ke-
ndi mebdeine; yani tefekkür ·ile· alakm;ı olmayan sırf b'ayall 
bir şevk mebdeine muvafık; bir gayeclir. 

Uyku esnasında bir taraftan diğer tarafa dönen kimsenin 
hareketi dahi bedeni bir ihtiyaçtan ibaret olan kendi meb-
deine muvafık olmakla gayesiz ad edilemez.· 

xxı· 

İlietierin tenahisine dair 
ivievcutlann bütün illetleri mütenahidir. Ve mevcutların 

her sınıfının birer me bd ei evvelleri vardırki . bunların hepsi 
en nihayet bizatihi vacibülcücut olan yegane biı: mebdei 
evvele müntehi olur. ~ · 
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Malumdurki: bir ma1ulm illetinin fevkinde diğ·er bir illet 
ve bu ilietin fevkinde dahi başka bir illet bulunduğunu farz 
edecek olursak; yani aşağ·ı doğ-ru en sondaki i1let kendisinin 
fevkindekiilletin vasıtasız ve maluli · alıırın vasıtalı illeti olmak 
sureti istenilen kadar te vs i edilecek olursa· bile maluli · alıırın 

· illeti karibesi olmak zaruridirld buiileti kmibe maluli alıırın 
bir illeti iseele malulı ahır .kendisinden sonı~a diğer bir ma1ulın 
illeti değildir. illeti karibenin illeti ise; illet olmak üibarile 
illeti karibeelen bir imtiyaza malik değil iseele hem illeti ka
ribenin ve hem maluli ahırın iJleti olmak itibarile aralarında 
fark vardır ve yukanya doğru yül\:selen illetleri ı:: cümlesi de 
bu suretle yekdiğerlerinden fark ve temyiz edilebilirler. Ve 
arada vasıtalar ne kadar çogalırsa çogalsın birinei illetin 
maluli ahmn illeti olması mürtefi olmaz. \le hatta; vasıtalar 
~ııevcucliyetlerini birinci · illete medyun olduklanndan illet 
olmak: vasıtalardan zivacle birinci ilietin hakkıclır. Ve malul 

• .... . .:ı 

alıırın vücudu şüphesizdirki kendisinin üst tarafındaki illet 
ve ayni zamanda malul olan mevcudun vücudiından sonra 
bulunur . Diğ·er tabir ile, maluli alıırın makabiinin vücudu 
mal u li ahıtdan daha evvel makul dur. Makabiinin makabii 
ise vücuda ma kabilden daha ziyade ehakk ve evlaclır. [Ve. 
nihayet bütün ma h:abillerin ma kab li olan ve vücudu; ma ka
billerin hepsinden evvel mevcut ve makul olan nihai bir ma 
kable varılırld işte ilk ve yegane mebdei ·budur.] ma kabiller 
silsilesinin nihayet bulmayaeağını; yani bir mebdei evvel 
ve bir illeti ula bulunmayacağ·ını iddia etmek malulı alııra 
kadar olan vasıtaların irtifaını ve bu vasıtalann irtifaıda . . ' 

ınalulı alıırın irtifaını icap eder. Halbuki zihnimizde yürü-
teceğimjz şu: "eğer malulı ahır mevcut ise vasıtalar mev
cuttur. 'Ve vasıtalar mevcut olunca illeti ulacia mevcuttur. 
Su halde malulı ·ahır varsa illeti ıılada vardır. ·Ve illeti ula , 

yok ise illetler ve maluller silsilesini teşkil eden vasıtalarda 
yok olacaklarından malulı ahırında yok olması lazımdır. 
Madamki göz ile gürilen ve el ile· tutulan malulı ahır vardır. 
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İlieti tilada vardır., muhakemeler ile illeti Ulanın mevcudi
yetini kabul etmemek mahsusatı inkara müeddi olmuş olur. 

XXII 

Mebdei evvelin zatı ve bunu m arif et 

Malumdurki : vasıta ve aletlerin değişmesile bir şahsın 
lıir şey hakkındaki marifeti değişir. Mesela: Samiamız va-
sıtası ile bir ses işittiğimiz zaman ses haldondaki ma'rife 
temiz zati bir ma'rifet olur. Sonra bu ses vasıtasıle sesdeki 
güzellik veya çirkinlik hakkındaki ma'rifetimiz zatf degil 
arazi olur. Diğer hassalarımız vasıtalarile marifetimizin teaı
luk ettiği şeylerdeele bu hal vakidirki bu türlü evvela zatlaı·a 
taalluk eden marifetlerimize (marifeti zatiye) diyebiliriz. 

Bir insanı seşinden veya bir katibi yazısından tanımak 
su retile olan :diğer m arifet tarilmmz ( m arifeti araziy~ ) 
diyebüiriz. ' 

(Jvlarifeti zatiye) dahi basitlerde zatlarile re mürekked
lerde zatllerile vaki olmak suretile iki tütlü olacağı gibi 
( marifeti araziye ) dahi hararet ve burudet ve siyahlık ve 
beyazlık gibi (karr)olan arazlar ve hareketler gibi (gayri karr) 
bulunan araziara nazaran iki türlü olur. 

Bizim mebdei t-vvel hakkınc~aki marifetimiz; onun zatını. 
veya zatiyatını bilmek tarikile olmadığı için (marifeti zatiye) 
değil istitlali bir ( marifeti arziye ) d:r. Çünki: ona taalluk . 
eden marifetimiz: mebadi ve ilelin mebdei evvel ve illeti 
ulava müntelıi olmaları vücubi tarikiledir. 

~· 

Şimdiye kadar bizim mebdei evvelin gerek zatı -re gerek 
zatiyatı hakkında ( m arifeti zatiye ) miz has ıl olmamıştır ve 
olamazda ... Çünkü zatı vahdanfsini idrakedemediğimiz gibi 
kendisinde terkip bulun.rnadığından zatiyatıda yoktur. 

Her ne kadar ilim, kudret gibi kendisinin zatt vasıfları 
varsacia bunlar; insanın mahiyetincieki hayvaniyet ve natı-
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kiyet gibi mebdei evvelin Z<-1tından cüz; değ·ildirler müseJlesin 
üc zavivesinin mecmuunun iki kaimeve ınüsavi olması mü-, ~ ~ 

sellesin kendisine hariçten gelmemiş olduğu gibi bu sıfat
ıarda mebdei evvelin zatına hariçten gelmemiş olmak mana
sma zatl vasıflardır. 

XXIII 

lVIarif eti ilahive de ilnıi tariki er 
.; ' 

Biz: bu kitabımızda; mebdei evvelin vücudunu (hareket 
delili) ile istitlalin doğTu olmadığını ve bunun marifeti ilü
hiyede yegane tarik bulunmadığını söylemiş idik. Bu tarikin 
marifeti ilahiye hususunda yegane ilmi tarik bulunduğunu 
söyleyenlerdirlerld: · Her hangi bir hareketin vücuda sebep 
olabilmesi icin onun rnekani ve hususile eflakin hareketi, 

' !1 • • 

olan devri hareket olması lazımdır. 
. · Ve zamanın vücudu hareketin vücnduna merbuttur. Ve 

zaman daimi yani kendisi için bir bidayet ve nihayet tasav
vur edilemiyeceğinden vücudu kendisine ınerbut olan hare
ket için dahi bir bidayet ve nihayet tasavvur edilemez. Böyle· 
daimi bir hareketi vücuda getiren muharrikteki kuvvet ise 
- mütenahiden na mütenahi çıkmayacağına binaen ~na mü
tenahi olmak icep eder. Bunlar; bu sözle:::-ine şunucia ilave 
-echvorlar: 

~ 

:rvievcut olan bir madde her ne kadar büvük olsa dahi 
cirim ve mıktarı bulunmakla kuvveten. mütenahidir. Şu· 

halde müddet itibarile na mütenahi olan devri hareketi ilm 
edeiı muharrikin ne kadar bü,~ük olursa olsun mütenabinin - . 

filide mutenahi olacağından cirim ve miktar sahibi olmasi 
' •-

mümkün değildir. · 
Bunların;_ mütenahi ve na müte.nahi tabirlerile buradaki 

ihticaçları sahih değildir. Çünki: cirim ve miktarı olan bir 
maddenü1 kuvvetinin mütenahi olacağı ve kuvvet ile mikta 

. • 1 ~ 

nn yekcligerlerüe mütenasıp bu1unacağı yani; ,çok miktarın. 
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kuvveti çok ve az miktarın kuvveti az olması şiddete ait bir 
düsturclur. Müddette ise iş değişmektedir: hatta diyebilirimki 
baazdaki müddet küldeki · müddetten daha ziyade oldu
ğ·undan müddete nazaran bu mes'elenin rengi ternamile cle
ğışmekteclir. Çünkü: baza nazaran küllün kuvveti . şeclit 
olmakla kül tabii hareketle matlup olan gaye ve mevziine 
cu.z'ün sarf edeceği müddetten daha az bir müddette vasıl olur. 

Bunların; şiddet ve müddetin iştirak . etmekte olduğu 

mütenahi ve na mütenahi tabirlerindeki mütenahilik ve na 
mü tenahiliğin şiddet veya müd d ete ait olduğunu tefrik etmek
sizin söylemiş oldukları (hareket delili) hakkındaki sözleri 
yolunda değ-ildir. Bunların bu bapta söylemiş oldukları şu: 
"kuvveti namütenahi olan mebdei evvel hareketi mübaşret 
tarikile değil; maşukun aşıln kendisine doğru tahrik etmesi 
gibi sevk tarikile ika eder.» sozleri dahi volunda değildir. ·u ::ı • .... ı.. 

Aşık şevki saikasile maşukuna takarrup etmek ve niha
yet onun bulundu,Q:u mekana vasıl olmak icin hareke eder. 
~ . ~ ~ . 

Felekteki devrt hareket· ise feleki bir mekfınclan diğer me-
kane değil bir cihetten diğer cıhete nakl etmektedirki eğer 
matlubu hareket ettiğ·i cihette ise .o cihetten diğ·er bir cihete 
teveccüh etmemesi icap ettiği gibi o c.ihetde matlubu ol
madığı taktirele o cihete doğn;ı. asla hareket eylernemesi 

. . .L 

· icap ecliyorken feleğin devri hareketi bu icaplara her an 
muhalif gelmektedir. 

Bunların: arz olunan vechile felekin hareketile marifeti . . ' 

ilahiye hususundaki istitıalleri tcım değilcıir. 

. Bu bapta; malullerden ·illetlere ve iptid.slardaiı mebde'lere 
vükselmek ve nibavet kendisinin illeti olmavan bir illetin 
~ - ~ 

vücudü.nü istitlal etmek ta ı iki en ilm! tariktir. 

İlmin talim ve taalümü delili dahi bu husu:-ta peygamber
leri~ ve alimierin iltizmn etmiş oldukları güzel IJir delildır. 
Bu delil; malullerin vücutları n.iha}ret bir gayri malul vücut 
sahibine clayanacağ·ı gibi alimler . arasındaki talim silsilesi 
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dahi ilmi zatının muktezası olan bir t1lirne müntehi olması 
zarumtine istinat eder. . 

Kainattaki nizam dahi marifeti ilahiyenin i]m:i tarüderin
den biridir. iviesela: ağaçlarm kökleri yerin amakma girerek 
ağacın neşvü neması için· lazım o ian gıda yı cezp etmesi 
ve yaprakların güneşe karşı açılarak hava ile temasa gel
mesi ve dalların muhtelif cihetlere uzamak suretile meyve
lerin yekdigerleri üzerlerine binmemelerini temin etmeleri 
nizarn delili cümlesindendir. . 

Şuda malum olmalıdırki: bizim bir arkadaşımızı bilme
miz onun aymnı görmekEğimizden ibaret değildir. Çünkü: 
onun aynı dediğimiz; gözümüzün gördüğü o zatın renk ve 
şekli rnahsusundan ibaret olan cismidirki gerek bu cismi 
ve gerek rengi ·ve şekli onun zati değil zatının arazlarıdır. 

Eğer bir zatı mesela: yazısil e tamyacak olursak o zat. 
hakkındaki marifetimiz aynile tanımamızdan daha kuvvetli 
olacağı gibi o zatı fıkirlerile ve rez vekana atlarile tanıyacak 
olursak yazısile tanımamızdan daha kuvvetli ve daha ya
kından tanımış oluruz. 

Bu gün (Aris to) yı ilmile, felsefesile tanımış olanların 
(Aristo) hakkındaki marifetleri kendisinin ilmine nüfuz etme
yerek yalnız şahsım görmüş olanların marifetlerinden daha 

· kuvvetli dir. Buna bina en diyebilirizki: Allahın fillerini ve ya- . 
ratmış ·olduğu mahlukatını düşünerek Allah hakkında istihsal 
etmekte olduğumuz marifetimiz insanın göz ile görmekte 
olduğu arkadaşı hakkındaki marifetten daha tam ve ·kuvvetli 
sayılabilir [ 1] .. 

Btı fesılı takip eden yirmi ·dördüncü fa sıl terk edilmiştir. 



İkinci Makale 

I 

( I\1ebdei evvel ) den halk ve icadın başlanğıcı 
\.'ücutları birer ilietin malülü olan mevcutları nazan iti

bara almak noktasından hareketle nihayet bu mevcutların 
illetlerinin illeti ve bunların evvellerinin evveli olan vacü
b-q.l vücude vasıl olduğumuz gibi mevcutlarda gürclüğü
müz c üzi' kemallerin küllün ün kendisinde bulunduğu ve 
her şeyin bize vermekte olduğu. enmuzeç ·. vasıtasile ken
disinin her şeyin gayei kusvası· olduğunu (Birinci mebdeiyet) 
ve ( birinci illiyet ) delilleriyle hilmış idik ki bu illetierin 
illeti ve mebdeilerin mebdei olan vacübulvücut;- illet ol-

. ması itibarile kendisinden ·sonra bir son olmadığı gibi ay
nı zamanda mebde olması itibarile kendisinden evvel bir 
ön dahi bulunmadığından-hem müntaha ve hem mebdeidir. 

Şimdi biz burada mebclei evvelden malılukların ne su
retle sud ur etmiş- olduğunu ve vücudun. bu mebdeden nasıl 
başlamış bulunduğunu araştırmak istiyoruz ki malüllerden 
illetlere ve nihayet birüıci illete ve mübtedalarden meb'de
ler ve nihayet birinci mebdee yükselrnek suretile aşağıdan 
yukarıya doğru olan hareketlermiz mebde ile müntahazı. 

. birleştiren vacübülvücut da nihayet bulmuş olmakla bu 
noktadan 1nmeğe başlayarak 'yukarıdan aşağıya· doğru; 

yani illetten m&lü1e doğru ikinci bir harekete iptidar etmiş 
oluvoruz. 

oJ 

II 

İcadın başlanğıcı hakkında (arist.o) ve 
n1uakkiplerinin sözleri 

Bunların bu baptaki sözleri şudur: İcadm rnebdei olan 
(Allah) her cihetle vahittir. Kendisinde hiç bir veçhile ke-

... 
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sret yoktur. Böyle olan bir vahitten ancak yine bir 
vahit suclur eder. Binaenaleyh. ilk yaradılan mevcut, icad ın 
mebdei olan vahide en yakın; ona en ziyade müşabih olan 

·bir mevcudu vahittir ki buna (Akıl) namını veririz. 
Bu akıl namını vercliğ·imiz mevcudu vahit bedenlerimizdeki 

[nefisler - ruhlar] gibi ruhani bir cevherdir. Fakat [nefisler 
- ruhlar] mızın bedenlerimizi tahrik etmek itibarile cisimler 
ile alakası vardır. (akıl) ise cisimlerden ve bunların alayı
kından beridir. Inefisler - ruhlar] cisimleri harekete getirme.k 
ve bunlc:rın hallerini tebdil etmek cihetlerile; müteharriklerin 
hareketler ile (eynl ve [keyf] ve sair makuleler dahilinde 
veııiden venive tahassül eden haletlerini istis'ar ederler. Fa-
..~ ' ,., _. !> 

kat (akıl] ilim ve marifetinde hır halet üzere bulunduğundan 
bilgisinde hiç teceddüt yoktur. Hiç bir madde hakkında bil
memezliğ·i yokturld o madde ye ilim ve marifetij sonradan 
lahik olmuş olsun. [nefis - ruh]ın muhtelif halleri varsacia . 
[alnll daima bir h2H üzere bulunur. 

Kısaca: "nefis - ruh bilkuvve akıl iseele alnl; bilfiil akıl
dır., Denilebilir ve (akıl) bütün makulleri ve (nefis- ruh) 
ise bunların bazılarını bilir . Eğer [nefis - ruh] cisimlerden 
ve cisimlerin alfıyıkınclan inlota suretile tecerrüt edecek 
olursa o da bilfiil[ akıl] olur. Bui1lar dedilerki: illeti uladan ilk 
sud ur iden mevcut bu [akıl]dırki bilkuvve fakıl) olan insanın 
[nefis -:ruh] ı- bilfiil ateşin bi1kuvve ateş demek olan kabili 
iştial maddeleri filen ateş yapması gibi- bilfiil akıl yapar ve 
bu itibar ile ona [aklı faal] derler. \"e bunu [nefisler-ruhlar]ı 
mıza nazaran üstat ve muallim gibi adederler ve bunu ne
fislerimizin mebdei telakki eylerler. V e bu; vücut itibarile 
nefislerimizin mebdei karibi olduğ·u gibi aym . zamanda 
kemAl itibarileele meadidir. Bunlar sözlerine şuyolda devam 
~derler . Bitmedi 

l\1. Şeref ed din 
istanbul darültürrunu kelam tarilıi müderrisi 


